
 

SALALIITTOTEORIAT JA NIIHIN USKOMINEN 
 

Salaliittoteoriat ovat aina olleet osa yhteiskuntaa, mutta sosiaalinen media on mahdollistanut 
niiden leviämisen ennennäkemättömällä nopeudella ja laajuudella. Nuoret viettävät suuren 
osan ajastaan verkossa, ja algoritmit suosivat usein tunteita herättäviä ja dramaattisia 
sisältöjä – juuri sellaisia, joita salaliittoteoriat edustavat. Siksi on tärkeämpää kuin koskaan 
opettaa oppilaille kriittistä medialukutaitoa ja tarjota heille välineitä tunnistaa harhaanjohtavaa 
tietoa. 

Salaliittoteorioiden houkuttelevuus perustuu usein ihmisten luontaiseen tarpeeseen löytää 
merkityksiä ja selityksiä monimutkaisille ilmiöille, ja tutkimusten mukaan erityisesti ihmiset, 
joilla on korostunut taipumus nähdä kuvioita ja johdonmukaisuuksia asioiden välillä ovat niille 
herkkiä. Ne voivat tarjota yksinkertaisia ja loogiselta vaikuttavia vastauksia tai tapahtumia ja 
olosuhteita selittäviä tarinoita epävarmuuden keskellä. Kuitenkin ne rakentuvat usein 
valikoiville todisteille, harhaanjohtaville päättelyketjuille ja epäluottamukselle virallisia tahoja 
kohtaan. Monet niistä käyttävät samoja retorisia keinoja: ne esittävät itsensä "salaisena 
tietona", jota "valtamedia ei halua sinun tietävän", ja väittävät kaikkia vastaväitteitä vain 
todisteeksi siitä, että salaliitto on olemassa. 

Salaliittoteorioiden tunnistaminen ja purkaminen ovat hyviä harjoituskohteita kriittisen 
ajattelun kehittämiselle. Kun oppilaat oppivat arvioimaan tietolähteitä, kysymään oikeita 
kysymyksiä ja ymmärtämään järkevän argumentoinnin ja mielipiteenmuodostuksen 
periaatteita, he eivät ainoastaan suojaa itseään disinformaatiolta, vaan heistä kasvaa myös 
tietoisempia kansalaisia. 

Tunnilla käsiteltävät harjoitukset ja vapaaehtoinen tehtäväpaketti auttavat oppilaita 
ymmärtämään, miten salaliittoteoriat toimivat ja millä keinoin ne voidaan tunnistaa ja purkaa. 
Oppilaat pääsevät analysoimaan salaliittoteorioiden taustalla olevia mekanismeja, 
harjoittelemaan kriittistä medialukutaitoa sekä pohtimaan, miten rakentava keskustelu 
aiheesta voidaan käydä ilman vastakkainasettelua. 

Opetuksen tavoitteena ei ole vain salaliittoteorioiden torjuminen, vaan ennen kaikkea 
kriittisen ajattelun vahvistaminen. Kyky tarkastella tietoa analyyttisesti ja arvioida lähteiden 
luotettavuutta on keskeinen taito niin opiskelussa, työelämässä kuin yhteiskunnallisessa 
osallistumisessakin. Tämä oppitunti ja siihen liittyvät harjoitukset tukevat oppilaiden ajattelun 
kehitystä tavalla, joka kantaa pitkälle tulevaisuuteen. 

Hyvä, opetusta tukeva lähde salaliittouskomuksiin löytyy esimerkiksi Niin & Näin -lehden 
numerosta 4/22, jossa filosofi Tuukka Tomperi avaa selkeästi salaliittouskomuksia ja niihin 
liittyvää viehätystä. Artikkelin voi löytää tämän linkin takaa. 

 

https://cris.tuni.fi/ws/portalfiles/portal/80461939/Tomperi_Salaliittoteoriat_Katsaus_salaliittokertomusten_vetovoimaan_ja_ideologiseen_hyv_ksik_ytt_n_niinn_in4_22.pdf

